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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 252 00 Instituto de Historia Natural

TOTAL DEPENDENCIA 61,922,570.43 99.53%

INSTITUCIONALES 58,829,179.87 99.87%

58,829,179.87 99.87%M Medio Ambiente y Recursos 
Naturales

34,161,341.82 99.94%

A Dirección Estratégica

34,161,341.82 99.94%

G Desarrollo Sustentable e Impacto 
Ambiental

34,161,341.82 99.94%

00 Programa Normal de Operación

7,151,616.28 99.92%

101 Diseñar políticas públicas y las 
estrategias para su implantación

6,419,487.36 99.95%

A001 Dirección y coordinación de las 
actividades del IHNE.                                                                                                                                                                                                     

Realizar acciones de cordinación y 
seguimiento a proyectos del IHNE.

Seguimiento 9.00 3.00 2.00 1.00 3.009.00 2.00 2.00 2.00 3.00

732,128.92 99.63%

A002 Planeación y Seguimiento de los 
Proyectos de IHNE.                                                                                                                                                                                                        

Elaborar documento con contenido 
de información de la evaluación 
documental a programas 
estratégicos.

Documento 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Gestionar la validación y liberación 
de la cartera de proyectos de 
inversión para su ejecución.

Paquete 1.00 0.00 1.00 0.00 0.001.00 1.00 0.00 0.00 0.00

Elaborar documentos con 
informacion en seguimiento y 
evaluacion de avances 
cualitativos-cuantitativos de los 
proyectos.

Informe 29.00 3.00 3.00 10.00 13.0029.00 3.00 3.00 10.00 13.00

1,281,063.66 100.00%

226 Preservar, promover y fomentar la 
flora y fauna

477,959.40 100.00%

A001 Coordinación de la educación y 
cultura ambiental.                                                                                                                                                                                                         

Realizar reuniones de trabajo con 
instituciones gubernamentales y no 
gubernamentales para la formación 
de la DECA.

Reunión 0.00 0.00 0.00 0.00 0.006.00 1.00 2.00 2.00 1.00

Ejecutar cursos de capacitación a 
diferentes sectores de la población 
que lo soliciten.

Curso 1.00 1.00 0.00 0.00 0.006.00 1.00 2.00 2.00 1.00

Fortalecer las capacidades del 
personal de la DECA en materia de 
educación ambiental.

Evento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.005.00 0.00 1.00 3.00 1.00

Brindar servicios educativos en 
materia de educación ambiental en el 
ámbito formal y no formal al público 
q lo solicite.

Servicio 83.00 83.00 0.00 0.00 0.00400.00 80.00 160.00 60.00 100.00

Elaborar prototipos de material 
didáctico.

Prototipo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0010.00 3.00 2.00 2.00 3.00
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 252 00 Instituto de Historia Natural

TOTAL DEPENDENCIA 61,922,570.43 99.53%

INSTITUCIONALES 58,829,179.87 99.87%

803,104.26 100.00%

A002 Difusión para la conservación.                                                                                                                                                                                                                            Brindar informes sobre las 
actividades del IHNE a los medios de 
comunicación.

Informe 42.00 15.00 8.00 8.00 11.0040.00 30.00 0.00 1.00 9.00

Elaborar piezas editoriales y 
publicaciones del IHNE.

Diseño 52.00 20.00 10.00 10.00 12.0050.00 20.00 10.00 10.00 10.00

Producir videos, spots para radio y 
televisión.

Audiovisual 32.00 20.00 0.00 4.00 8.0030.00 20.00 0.00 3.00 7.00

Realizar toma de fotografías. Pieza 1,124.00 314.00 250.00 250.00 310.001,064.00 700.00 0.00 114.00 250.00

Brindar información especializada en 
medio ambiente al público en 
general.

Usuario 1,164.00 267.00 253.00 247.00 397.001,017.00 800.00 0.00 0.00 217.00

Realizar campañas publicitaria. Usuario 6.00 1.00 1.00 2.00 2.006.00 1.00 1.00 2.00 2.00

662,269.75 100.00%

410 Proporcionar asesoría jurídica

662,269.75 100.00%

A001 Asistencia jurídica en el Instituto de 
Historia Natural y Ecología.                                                                                                                                                                                       

Obtener convenios y contratos 
debidamente validados.

Documento 230.00 57.00 26.00 43.00 104.00135.00 30.00 53.00 26.00 26.00

Atender demandas de diversos 
asuntos.

Documento 30.00 8.00 7.00 6.00 9.0030.00 12.00 3.00 7.00 8.00

24,442,716.97 99.94%

701 Administrar recursos humanos, 
materiales y financieros
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 252 00 Instituto de Historia Natural

TOTAL DEPENDENCIA 61,922,570.43 99.53%

INSTITUCIONALES 58,829,179.87 99.87%

24,442,716.97 99.94%

A001 Administración de los recursos 
humanos, materiales y financieros 
del IHNE.                                                                                                                                                                                

Elaborar de documentos con 
información de asuntos varios.

Informe 45.00 6.00 16.00 11.00 12.0046.00 11.00 13.00 11.00 11.00

Atender requerimientos de 
adquisiciones y servicios.

Servicio 2,995.00 399.00 361.00 1,138.00 1,097.002,750.00 399.00 300.00 1,200.00 851.00

Ejercer eficientemente el 
presupuesto ministrado.

Millones de Pesos 61.00 7.00 14.00 16.00 24.0047.00 8.00 13.00 12.00 14.00

Realizar movimientos nominales. Servicio 174.00 28.00 35.00 106.00 5.00187.00 17.00 152.00 9.00 9.00

Realizar pago de sueldos y otros 
incentivos.

Servicio 26.00 7.00 6.00 7.00 6.0026.00 7.00 6.00 7.00 6.00

Realizar registro y control de 
personal de servicio social.

Servicio 205.00 46.00 25.00 83.00 51.00234.00 46.00 62.00 81.00 45.00

623,675.16 100.00%

702 Administrar los recursos informáticos 
para el desarrollo de las actividades 
sustantivas

623,675.16 100.00%

A001 Desarrollo informático.                                                                                                                                                                                                                                   Elaborar justificación a fin de que los 
cursos sean autorizados.

Curso 8.00 1.00 2.00 0.00 5.008.00 1.00 2.00 2.00 3.00

Desarrollar investigaciones 
tecnológicas y promoverlas en 
reuniones.

Reunión 6.00 1.00 3.00 1.00 1.004.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Efectuar evaluaciones físicas a los 
equipos y redes.

Mantenimiento 1,810.00 284.00 401.00 570.00 555.001,000.00 250.00 250.00 250.00 250.00

Elaborar programación para 
desarrollo de sistemas.

Sistema 4.00 1.00 1.00 2.00 0.003.00 1.00 1.00 1.00 0.00

Tramitar la liberación de dictamenes 
técnicos de adquisición ante la 
Secretaria de Administración.

Trámite 9.00 1.00 3.00 2.00 3.008.00 1.00 3.00 3.00 1.00

0.00 0.00 %

708 Prever el pago de los incrementos 
por Servicios Personales

0.00 0.00 %

A001 Previsión para el Incremento 
Salarial.                                                                                                                                                                                                                    

Incrementar el salario de los 
trabajadores del IHNE

Gestoría 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

24,667,838.05 99.77%

E Ecosistema
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 252 00 Instituto de Historia Natural

TOTAL DEPENDENCIA 61,922,570.43 99.53%

INSTITUCIONALES 58,829,179.87 99.87%

24,667,838.05 99.77%

G Desarrollo Sustentable e Impacto 
Ambiental

24,667,838.05 99.77%

00 Programa Normal de Operación

1,126,740.49 100.00%

205 Realizar campañas de prevención y 
promoción

1,126,740.49 100.00%

A001 Protección ambiental.                                                                                                                                                                                                                                     Ejecutar el Programa de Inspección y 
Vigilancia Ambiental.

Inspección 20.00 20.00 0.00 0.00 0.0090.00 20.00 25.00 25.00 20.00

Realizar el ordenamiento ecológico 
territorial en Chiapas.

Programa 0.00 0.00 0.00 0.00 0.005.00 0.00 0.00 0.00 5.00

Realizar los planes de manejo 
integral de cuencas hidrográficas.

Reunión 1.00 1.00 0.00 0.00 0.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

Participar en grupos de trabajo para 
la instrumentación de los Planes y 
Programas de Desarrollo 
Sustentable.

Reunión 1.00 1.00 0.00 0.00 0.0014.00 3.00 4.00 4.00 3.00

Atender la problemática ambiental 
generada por los residuos sólidos 
urbanos.

Muestra 5.00 5.00 0.00 0.00 0.0020.00 5.00 5.00 5.00 5.00

Operar la Comisión Interinstitucional 
para la Atención de la Problemática 
Ambiental de la Zona Petrolera del 
Edo.

Reunión 0.00 0.00 0.00 0.00 0.006.00 1.00 1.00 2.00 2.00

Ejecutar el Programa de Gestión y 
Vinculación Ambiental.

Municipio 20.00 20.00 0.00 0.00 0.0050.00 10.00 15.00 15.00 10.00

Realizar la resolución de los 
Manifiestos de Impacto y Riesgo 
Ambiental.

Resolución 14.00 14.00 0.00 0.00 0.00100.00 20.00 30.00 30.00 20.00

Realizar el monitoreo de sustancias 
tóxicas.

Informe 5.00 5.00 0.00 0.00 0.0024.00 6.00 6.00 6.00 6.00

19,189,950.31 99.71%

226 Preservar, promover y fomentar la 
flora y fauna
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 252 00 Instituto de Historia Natural

TOTAL DEPENDENCIA 61,922,570.43 99.53%

INSTITUCIONALES 58,829,179.87 99.87%

17,381,299.14 99.82%

A001 Operación del Zoológico Regional 
"Miguel Álvarez del Toro".                                                                                                                                                                                               

Proporcionar los cuidados, alimentos 
y el manejo necesarios para que los 
ejemplares se desarrollen y 
reproduzcan.

Manutención 77,169.00 18,709.00 19,605.00 19,202.00 19,653.0075,000.00 18,750.00 18,750.00 18,750.00 18,750.00

Proporcionar los tratamientos 
médicos preventivos y correctivos 
necesarios para mantener sanos a 
los ejemplares.

Tratamiento 2,729.00 341.00 315.00 1,066.00 1,007.001,350.00 337.50 337.50 337.50 337.50

Preparar la cantidad de alimentos 
necesaria para el consumo diario de 
cada ejemplar de la colección 
resguardada.

Ración 65,962.00 16,939.00 16,576.00 16,380.00 16,067.0068,000.00 17,000.00 17,000.00 17,000.00 17,000.00

Producir la cantidad de carne 
necesaria para la alimentación de las 
especies de fauna silvestre 
carnívoras.

Kilogramo 6,656.00 2,459.00 1,417.00 1,480.00 1,300.009,800.00 2,450.00 2,450.00 2,450.00 2,450.00

Proporcionar el mantenimiento 
preventivo y correctivo a la 
infraestructura del zoológico para 
brindar un mejor servicio.

Mantenimiento 1,200.00 300.00 300.00 300.00 300.001,200.00 300.00 300.00 300.00 300.00

Proporcionar al usuario, asesorías 
diversas en relación a la fauna 
silvestre, manejo, cuidados, crianza, 
reproducción.

Asesoría 309.00 67.00 57.00 91.00 94.00300.00 75.00 75.00 75.00 75.00

Recibir a los visitantes que desean 
realizar el recorrido por las 
instalaciones del zoológico.

Usuario 431,387.00 129,610.00 88,722.00 125,404.00 87,651.00460,000.00 112,500.00 117,500.00 115,000.00 115,000.00

Realizar una encuesta anual a 1,500 
personas de las que se espera 
obtener el 80% de opiniones 
favorables.

Encuesta 1,200.00 300.00 300.00 300.00 300.001,200.00 300.00 300.00 300.00 300.00

Realizar actividades con el visitante 
como cursos y talleres de educación 
ambiental.

Taller 382.00 0.00 214.00 37.00 131.00318.00 0.00 200.00 18.00 100.00

1,267,652.96 97.98%

A002 Gestión para la protección ambiental 
y conservación de áreas naturales 
protegidas.                                                                                                                                                                        

Brindar atención guiada a las 
personas que asisten al Parque 
Educativo San José.

Persona 750.00 750.00 0.00 0.00 0.003,000.00 750.00 750.00 750.00 750.00

Realizar la atención de alumnos, 
asesoría, talleres de protección al 
medio ambiente.

Alumno 840.00 840.00 0.00 0.00 0.003,360.00 840.00 840.00 840.00 840.00

Realizar reuniones, capacitaciones, 
inspecciones y verificaciones de 
protección ambiental.

Inspección 8.00 8.00 0.00 0.00 0.0030.00 5.00 10.00 10.00 5.00

Brindar servicio de tratamiento 
veterinario, alimentación y 
mantenimietno de fauna silvestre e 
instalaciones.

Mantenimiento 91.00 91.00 0.00 0.00 0.00365.00 90.00 91.00 92.00 92.00

Realizar la divulgación del 
conocimiento de la biodiversidad.

Difusión 5.00 5.00 0.00 0.00 0.0020.00 5.00 5.00 5.00 5.00
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 252 00 Instituto de Historia Natural

TOTAL DEPENDENCIA 61,922,570.43 99.53%

INSTITUCIONALES 58,829,179.87 99.87%

173,740.10 100.00%

A003 Conservación de las Áreas 
Naturales Protegidas en la Zona 
Norte del Estado.                                                                                                                                                                               

Difundir la normatividad ambiental a 
personal de ayuntamientos.

Taller 2.00 2.00 0.00 0.00 0.0012.00 2.00 4.00 4.00 2.00

Realizar visitas de verificación a 
obras y actividades de impacto 
ambiental.

Verificación 3.00 3.00 0.00 0.00 0.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

Realizar visitas de campo a las áreas 
prioritarias de conservación en la 
región.

Visita 0.00 0.00 0.00 0.00 0.002.00 0.00 1.00 0.00 1.00

Impatir cursos a los habitantes 
cercanos a las áreas naturales de la 
región.

Curso 0.00 0.00 0.00 0.00 0.004.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Realizar pláticas sobre la 
conservación de recursos naturales a 
la población escolar.

Platica 3.00 3.00 0.00 0.00 0.0010.00 3.00 2.00 3.00 2.00

Realizar talleres a servidores 
publicos y actores sociales en la 
región norte.

Taller 0.00 0.00 0.00 0.00 0.008.00 2.00 2.00 2.00 2.00

188,277.49 100.00%

A004 Conservación de las Areás 
protegidas en la Región Selva.                                                                                                                                                                                                  

Realizar asesorías a propietarios de 
bancos de extracción de material 
petreo, gasolineras etc, para 
regularización.

Asesoría 3.00 3.00 0.00 0.00 0.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

Integrar un banco de datos de 
establecimientos u obras que causen 
un impacto al medio ambiente en la 
región Selva.

Banco de Datos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Realizar visitas de verificación a 
obras.

Verificación 7.00 7.00 0.00 0.00 0.0028.00 7.00 7.00 7.00 7.00

Realizar pláticas sobre la difusión de 
la normatividad ambiental a las 
nuevas administraciones de los 
ayuntamientos.

Platica 2.00 2.00 0.00 0.00 0.008.00 2.00 2.00 2.00 2.00

Generar trípticos informativos que 
podrán ser utilizados en las pláticas 
de educación ambiental.

Tríptico 0.00 0.00 0.00 0.00 0.002.00 0.00 1.00 0.00 1.00

Generar información sobre el uso de 
la fauna en la selva lacandona.

Encuesta 25.00 25.00 0.00 0.00 0.00100.00 25.00 25.00 25.00 25.00

Capacitar a gente de comunidades 
en el uso de técnicas acorde a la 
conservación del medio ambiente. 

Asesoría 3.00 3.00 0.00 0.00 0.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

Realizar acuerdos de coordinación 
para la atención a problemáticas 
ambientales.

Acuerdos 1.00 1.00 0.00 0.00 0.004.00 1.00 1.00 1.00 1.00
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 252 00 Instituto de Historia Natural

TOTAL DEPENDENCIA 61,922,570.43 99.53%

INSTITUCIONALES 58,829,179.87 99.87%

178,980.62 100.00%

A005 Gestión para la protección ambiental 
y conservación de los recursos 
naturales en las regiones Sierra y 
Soconusco.                                                                                                                                         

Realizar recoorridos de observación 
en áreas naturales protegidas 
estatales.

Ruta 30.00 30.00 0.00 0.00 0.00120.00 30.00 30.00 30.00 30.00

Impartir talleres en materia de 
educación ambiental no formal.

Taller 0.00 0.00 0.00 0.00 0.004.00 0.00 2.00 2.00 0.00

Participar en reuniones 
interinstitucionales.

Reunión 10.00 10.00 0.00 0.00 0.0040.00 10.00 10.00 10.00 10.00

Visitar gobiernos municipales para 
difundir la normatividad ambiental 
estatal.

Municipio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0024.00 0.00 12.00 12.00 0.00

Asesorar en materia de protección 
ambiental estatal.

Asesoría 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

Realizar visitas técnicas de 
verificación a obras y/o actividades 
en materia de riesgo e impacto 
ambiental.

Verificación 12.00 6.00 6.00 0.00 0.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

Realizar visitas de inspección a 
obras y/o actividades en materia de 
riesgo e impacto ambiental.

Inspección 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

488,355.93 100.00%

311 Conservar y aprovechar 
sustentablemente los recursos 
naturales
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 252 00 Instituto de Historia Natural

TOTAL DEPENDENCIA 61,922,570.43 99.53%

INSTITUCIONALES 58,829,179.87 99.87%

488,355.93 100.00%

A001 Modelo estratégico de participación 
social para la gestión y manejo de 
las áreas naturales estatales.                                                                                                                                                     

Generar diagnósticos de la situación 
actual de las ANP's.

Documento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.002.00 0.00 0.00 1.00 1.00

Realizar propuesta de decreto de un 
ANP.

Documento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Implementar estrategias de 
conservación derivadas del 
Programa de Manejo.

Reporte 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

Generar programa de manejo. Documento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.005.00 0.00 1.00 2.00 2.00

Realizar la operación de una 
estación biológica.

Reporte 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Realizar estrategia de difusión. Documento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Reuniones de concertación. Convenio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.002.00 0.00 1.00 1.00 0.00

Realizar reuniones de coordinación. Acuerdos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.005.00 1.00 1.00 1.00 2.00

Elaborar proyectos prioritarios Documento 0.33 0.33 0.00 0.00 0.003.00 1.00 1.00 1.00 0.00

3,862,791.32 100.00%

433 Llevar a cabo la investigación 
científica y tecnológica
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1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 252 00 Instituto de Historia Natural

TOTAL DEPENDENCIA 61,922,570.43 99.53%

INSTITUCIONALES 58,829,179.87 99.87%

2,043,503.65 100.00%

A001 Estudio y aprovechamiento de la 
flora de Chiapas.                                                                                                                                                                                                         

Realizar el incremento de la 
colección científica de herbario 
CHIP.

Registro 1,200.00 300.00 300.00 300.00 300.001,200.00 300.00 300.00 300.00 300.00

Realizar el incremento de la 
colección científica del Jardín 
Botánico.

Especie 11.00 3.00 2.00 6.00 0.0010.00 2.00 4.00 2.00 2.00

Realizar exposiciones temporales en 
el Museo Botánico.

Exposición 4.00 0.00 3.00 0.00 1.004.00 2.00 1.00 1.00 0.00

Elaborar documentos técnicos y de 
difusión.

Documento 6.00 1.00 1.00 2.00 2.006.00 1.00 2.00 2.00 1.00

Realizar talleres sobre el uso y 
manejo de los recursos vegetales.

Taller 5.00 1.00 2.00 0.00 2.005.00 1.00 2.00 1.00 1.00

Brindar atención personalizada de 
calidad.

Persona 10,573.00 1,239.00 2,854.00 4,749.00 1,731.006,000.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00

1,819,287.67 100.00%

A002 Integración de la información sobre 
la biodiversidad del Estado de 
Chiapas.                                                                                                                                                                               

Elaborar informe sobre diagnóstico 
ambiental en formato digital.

Documento 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Elaborar convenios de colaboración 
con instituciones.

Documento 2.00 0.00 1.00 1.00 0.002.00 0.00 1.00 0.00 1.00

Realizar registros sistematizados en 
bases de datos.

Registro 1,000.00 0.00 500.00 250.00 250.001,000.00 250.00 250.00 250.00 250.00

Atender visitantes al Museo de 
Paleontología y Colecciones 
Científicas.

Visitante 8,704.00 2,776.00 1,745.00 2,763.00 1,420.0012,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00

Realizar la publicación de artículos 
científicos y de divulgación.

Artículo 10.00 0.00 3.00 3.00 4.0010.00 0.00 3.00 3.00 4.00
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1 2 3 4
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CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 252 00 Instituto de Historia Natural

TOTAL DEPENDENCIA 61,922,570.43 99.53%

INSTITUCIONALES 58,829,179.87 99.87%

Director General

Biol. Froilan Esquinca Cano


